Quas igitur rationes in emendando Aeschylo observari oporteat, cum non sit dubium, nihil reliquum est nisi ut harum rationum strenuus usus in singulis fabulis fiat cum omnibus tum praesertim eis, quae nostra aetate praeter Dindorfium paullo peritorem editorem nactae sunt neminem. In quarum numero habenda est etiam Septem contra Thebas fabula, quippe quam ne Dindorfius quidem novissima editione<sup>3)</sup> sua in pristinum nitorem, quoad eius omnino fieri potest, restituerit. Difficillimos enim locos tantum non omnes aut prorsus intactos reliquit aut parum probabiliter emendavit.

Hanc autem fabulam quanquam scimus et lectitatam esse studiose a grammaticis et descriptam saepe, eandem tamen per XIV amplius saecula (tanto enim temporis intervallo antiquissimus codex ab ipsa poetae aetate distat) quo tandem iure censebimus prorsus integram omnique labe vacuum mansisse? Ut profecto mirum non sit in Septem quoque contra Thebas fabula plures exstare locos, quos sanare nisi audacia quadam nequeas. Haec enim nostra aetate artis criticae iam adulta condicio est, nemo ut reperiatur sanus, qui in librorum fidem temere iurans scripturarum quae dicuntur vulgatarum quamvis ineptissimarum suscipere patrocinium velit. Omninoque, ut praeclara RITSCHELII<sup>4)</sup> verba mea faciam, 'mirabiliter abuti ratione existimo qui dum criticae artis modestam audaciam sibi scilicet negatam exosi increpant hoc genus omne et contra felicem ingenii usum omnem lapidem movent,

---

1) Metra Aeschyli, Sophoclis, Euripidis et Aristophanis. Oxonii. 1842.

2) De Aeschyli re scenica. Pars I. Lignicii. 1848, pars II. 1851.

3) Aeschyli Septem contra Thebas ex recensione Ricardi Porsoni passim reficta. Editio secunda correctior. Lipsiae. 1850.

4) T. Macci Plauti Miles Gloriosus. Bonnae. 1849. p. XXIII.

adeo sibi non constant ut multo maiorem audaciam exosculantes miris explicandi artificii et interpretandi praestigiis insolentissima quaeque male creduli excusent temereque defendant quae nec dicta sunt unquam nec potuerunt dici,' —

Operae igitur pretium facturus esse mihi videor, si in Septem contra Thebas loci difficillimi et aperte corrupti qui leguntur, eos probabiliter emendando ad sanam rationem revocavero. Audaciam autem emendandi cum supra dixi, non hercle cogitavi de temeritate Bothiana, sed de ea audacia, quae via ac ratione coercetur et severis artis criticae legibus nititur. —

Et initium quidem habeo cur sumam a parodo illa non unam ab caussam memorabili, qua haud scio an nullum sit carmen choricum Aeschylī ad factitandam criticam accommodatus.

Primum autem rationes metricae nimium quantum vexarunt criticos, quorum primus Seidlerus de verss. dochm. p. 181 sqq. responsionem antistrophicam eamque satis probabilem indagavit. Eadem via, quam dubito num recte exagitaverit Hermannus in Elem. p. 751, non potuerunt non insistere recentissimi critici, quandoquidem certa responsionis vestigia tanquam incurrunt in oculos. Huic quaestioni finitima est ea, quae ad numerum personarum distributionemque ipsam carminis pertinet: quaedam enim partes parodi quaeritur singulisne personis an universo choro sint tribuendae. Totum hoc quale sit, dilucide expediit Ritschelius: qui quidem XV personarum numero investigato et emendandi et disponendi carminis rectam viam primus monstravit. Ab eadem ratiocinatione, quam suae de Aeschylīis antistroph. respons. commentationi p. 36 sqq. Engerus inseruit, tanquam a fundamento proficisci velim eos, qui in emendanda hac parodo sint elaboraturi. Corruptos autem etiamnunc post tot tamque acres criticorum curas in eo carmine plures inesse locos ipse Ritschelius tantum abest ut negaverit, ut qua tandem via succedere singulorum versuum emendatio possit, probare studuerit p. 37 l. c.: id quod pluribus persecutus est Engerus p. 47 sqq.

In eiusmodi desperatorum locorum numero habendus est v. 88 mirum in modum corruptus, sed de cuius vitiis Wellauero ne suboluerit quidem quicquam:

βοᾶ ὑπὲρ τειχέων ὁ λείκασπις ὄρ-  
νται λαὸς εὐτρεπῆς ἐπὶ πόλιν διώκων.

Primum hanc versus dochmiaci formam: βοᾶ ὑπὲρ τειχέων, alienam esse constat ab Aeschylō: id quod etsi nec Egerum fugit nec Dindorfium, tamen illi non videtur in promptu fuisse emendatio probabilis, hunc autem τάφρων pro τειχέων coniiicientem vera emendandi ratio prorsus latuit. Etenim ὑπὲρ praepositionem nequaquam explicari posse hoc loco tum ex ipsa hac parodo perspicitur, cum hostium exercitus περὶ πόλιν morari dicatur ab eodem choro v. 108, tum ex v. 272, quo idem exercitus dictus est ἀμφιτειχῆς. Praeterea vox βοᾶ nescio quid incommodi, ne dicam ieiunitatis habet, cum in describendo hostium clamore iam paullo ante v. 83 sq. tam copiose et praeclare versatus sit poeta:

ἐλασιδέμνιον πέδι' ὀπλόκτυπ' ὠτὶ χρίμπτει βοάν<sup>1)</sup>  
βρέμει δ' ἀμαχέτον δίκαν ὕδατος ὄρειτύπον.

Nunc demum labefactata per vim rationis codicum omnium fide ipsius poetae manum deleta ὑπὲρ vocula sic instaurandam esse arbitror:

βίᾳ τειχέων ὁ λείκασπις ὄρ-  
νται λαὸς εὐτρεπῆς ἐπὶ πόλιν διώκων.

qua emendatione et versus dochmiaci legitima forma et sententiae integritas dubium

---

1) Ex istis scripturarum quasi monstris: ἐλεδεμνάς πεδιοπλόκτυπος κ. τ. λ. elegantem illam et ingeniosam emendationem eruit Ritschellius p. 43 sqq.: quae emendatio quivis sentit quantum praestet ei, quam nuper Dindorfius proposuit:

εἶλε δ' ἐμὰς φρένας δέος· ὀπλων κτύπος ποιηχρίμπτεται·

esse nequit quin feliciter restituta sit. Eandem dictionem habes, ne plura afferam, Agam. v. 229

βίε χαλινῶν τ' ἀναύδῳ μένει.

Alter eiusdem parodi locus nondum a quoquam recte persanatus legitur inde a v. 131 — 136: quos quidem versus Wellauerus qualemcunque librorum mss. squalorem pluris quam sanam rationem faciens hunc in modum exhibuit:

καὶ σὺ Λύκει' ἀνάξ, Λύκειος γενοῦ

στρατιῶ δαίῳ στόνων ἀῦτᾶς

σύ τ' ὦ Λητογένεια κοῦρα,

τόξον εὔ πικάζου,

Ἄρτεμι φίλα.

Sed in his facile liquet et reseccanda esse nonnulla, si versus strophicos 117 — 120 spectaveris, et emendanda quaedam, si paullo diligentius ipsos antistrophicos versus inquisiveris. Nam nec genitivus ἀῦτᾶς nec quem Wellauerus proposuit, accusativus ἀῦτᾶς perspicuum est quo tandem spectet. Multo probabilius emendare hos versus conati sunt Stanleius et Seidlerus: Stanleius quidem prorsus palmari coniectura pro ἀῦτᾶς substituens vocem ἀῖτᾶς scholiorum quoque testimonio confirmatam: στόνων ἀῖτᾶς] τῶν ἡμετέρων στεναγμάτων ἀκροατῆς, Seidlerus autem de verss. dochm. p. 185 et 196 totum systema non sine certa via ac ratione sic perpoliens:

καὶ σὺ Λύκει' ἀνάξ, Λύκειος γενοῦ

στρατιῶ δαίῳ στόνων Ἀηθῶτις

τε κοῦρα τόξον εὔ πικάζου.

Atqui nec genitivus στόνων patet unde pendeat, nec quomodo excidere vox proba ἀῖτᾶς potuerit. Accedit quod prorsus abhorret a granditate sublimitateque orationis Aeschyli tam exilis et omnium luminum poeticorum expers sententia: Λύκει' ἀνάξ Λύκειος γενοῦ.

Quae cum ita sint, repetitum Apollinis cognomen glossema esse quis est quin ilico sentiat? Pristinam igitur totius loci speciem ascita et Stanleii *ἀϊτάς* et Seidleri *Ληθαῖς* coniectura suspicor exstitisse hanc:

καὶ σὺ Λύκει' ἀναξ στρατῶ δαίω  
στόνων ἀϊτάς γενοῦ· Λαθαῖς  
τε κοῦρα τόξον εὔ πικάζου.

Dativus *στρατῶ δαίω* ad vocem *Λύκει'* pertinet virginesque Thebaeae haec precantur: etiam tu rex Lupine i. e. inimice exercitui hostili (*καὶ σὺ Λύκει' ἀναξ στρατῶ δαίω*) exaudi lamentationes nostras. Hoc modo qui totum locum explicaverit, originem simul scripturae vulgatae perspexerit. Dativum enim *στρατῶ δαίω* aptum esse ex voce *Λύκει'* fugisse videtur librariorum: explicandi igitur causa ante eundem dativum coniectio posita fuisse verba: *Λύκειος γενοῦ*, quae cum postea in textum irrepsissent, alterum *γενοῦ* excidit. Quae omnia non narrarem in re tam aperta, nisi omnem vellem tollere dubitationem, quae moveri de transpositione verbi *γενοῦ* posset.

Hinc simul apparet, quantopere falsus sit Dindorfius hanc emendationem commendans:

καὶ σὺ, Λύκει' ἀναξ, Λύκειος γενοῦ  
στρατῶ δαίω στόνων καππαίας·

qui nec glossema esse alterum *Λύκειος* perspexerit et pro *ἀϊτάς* improbabiliter coniecerit *καππαίας* vocem doricam, quae vereor ut sit omnino Aeschylia. —

De reliquis huius parodi difficultatibus veluti de v. 108 sqq. et v. 123 cum nunc tacere quam comminisci non omni ex parte vera malim, ad alterum carmen choricum transire in animo est. Cuius quidem carminis initium inde a v. 269 turpissimis vitis inquinatum sic exhibere non puduit Wellauerum:

μέλει, φόβω δ' οὐχ ὑπνώσσει κέαρ·

γείτονες δὲ καρδίας μέριμναι  
ζωπυροῦσι τάρβος,  
τὸν ἀμφιτειχῆ λεών'  
δράκοντα δ' ὡς τις τέκνων  
ὑπερδέδοικεν λεχέ-  
ων δυσενήτειρα  
πάντροφος πελειάς.

Ex hoc codicum quasi sterquilinio aurea ipsius poetae verba non dubito quin probabiliter elici possint, dummodo et antistrophicorum versuum 286 sqq. utpote ab omni vitio vacuorum accurata restituatur responsio et sententiarum scripturarumque recta fiat existimatio. Primum v. 270

γείτονες δὲ καρδίας

vitiosum esse ex v. antistrophico 287, qui est ithyphallicus:

τᾶςδ' ἄρειον ἐχθροῖς,

facile collegerunt critici: qui quidem cum metricae tantum concinnitati consulere studuissent de sententia prorsus securi, non potuerunt nisi perperam de versu illo iudicare. Quid enim? Verba ista: γείτονες δὲ καρδίας μέριμναι nonne permirum est sensisse neminem quam sint languida et ab Aeschylia sententiarum gravitate abhorrentia. Sed quid multa? Tritum καρδίας quod ne exstat quidem in cod. Reg. L., falsum interpretamentum esse patet pristinae Aeschyloque omnino dignae scripturae κηρὸς, quae vox eodem modo usurpata exstat veluti Agam, v. 199

βαρεῖα μὲν κῆρ τὸ μὴ πιθίσθαι

Sollicitudines autem quam praeclare a poeta dicantur tanquam vicinae pernicipi (γείτονες κηρὸς), vix est quod moneam. Falsa igitur scriptura nititur Hermannus καρ-

δίας hisyllabum esse contendens in Elem. p. 54: id quod Wellauero quidem facile persuasit, non item Dindorfio, qui nimis δωριάζων pro καρδίας commentus est κάρζας. Nec probabilius iudicarunt, quicumque in versu antistrophico vitium inesse suspicati pro ἐχθροῖς scribendum esse sibi persuaserunt δαίοις.

In reliquis versibus emendandis magno nobis sunt adiumento et praeclarae cod. Med. scripturae et versus antistrophici, quorum haec est species metrica:

◡ ◡ ◡ —, ◡ ◡ —, ◡ ◡ —  
 ◡ ◡ — ◡ — ◡  
 ◡ ◡ —, ◡ ◡ — —  
 ◡ ◡ —, ◡ ◡ —, ◡ ◡ —, ◡ ◡ —  
 ◡ ◡ —, ◡ ◡ —, ◡ ◡ —, ◡ ◡ —  
 ◡ ◡ — ◡ — ◡

Praeterea negari nequit pleraque a criticis iam esse feliciter reperta veluti λεχάίων illud, quod pro λεχέων praeclare coniecit Lachmannus de chor. syst. p. 67. Omnibus autem diligenter pensitatis rationeque habita codicis Med., praesertim scripturae δυσεννήτορας, ex qua reliquae emendationes pendent, non possum quin totum locum sic reconcinnatum proponam:

μέλει, φόβω δ' οὐχ ὑπνώσσει κέαρ·  
 γείοντες δὲ κηρὸς  
 μέριμναι ζωπυροῦσι τάρβος·  
 τὸν ἀμφιτειχῆ λεῶν δράκοντας ὡς τις τέκνων  
 ὑπερδέδοικεν λεχάίων δυσεννάτορας  
 παντρόφος πελειάς.

His expositis ad trimetros iam accedere placet. Ac primum quidem emendatione

sine dubio eget v. 566, quem nimio scripturarum vulgatarum studio captus sic scripsit Wellauerus:

μητρὸς τε πηγὴν τίς κατασβέσει δίκη;

Sed dictionem *πηγὴν κατασβεννύναι* etsi constat per se esse probam nec alienam ab Aeschylo, eandem tamen hoc loco nego ullo artificio explicari posse. Nec quicquam proficimus emendatione Schuetzii:

μητρὸς δὲ πηγὴ τίς κατασβέσει δίκη;

sic interpretantis: 'matris vero (caesae) vindictam num fons aliquis restinguet?' Nam nec *δίκη* *κατασβεννύναι* nec *μητρὸς δίκη* ea qua Schuetzius voluit significatione graece unquam dictum est: praeterea nimia obscuritate cum totus versus tum vox *πηγὴ* laborat. Quid igitur? Num in scriptura vulgata acquiescendum cum Wellauero Dindorfioque? Wellauerus quidem versum illum sic interpretatus: 'matris vero fontem quodnam ius exsiccat i. e. quonam iure exsiccabis?' — dubito num lumen verbis Amphiarai attulerit. Fons enim ille matris quid sibi velit, non est apertum. An de fonte Dircae cogitabis cum quibusdam interpretibus? Atqui fons Dircaeus nec omnino commemorari hoc loco a poeta nec *μητρὸς πηγὴ* dici potuit. Sed de lacrimis patriae cogitasse poetam fortasse verisimile est? At hae insulae scholiastarum nugae sunt: lacrimarum enim significatio, de qua cogitarunt scholiastae veluti talia alucinantes: *τὰ δάκρυα τῆς πατρίδος ποία πάνσει τιμωρία*; haudquaquam inesse potest in voce *πηγὴ*. Quae cum ita sese habeant, una tantum literula addita versum illum hoc modo emendandum esse conicio:

μητρὸς τε πληγὴν τίς κατασβέσει δίκη;

*μητρὸς πληγὴ* matris vulnus est: cum matricida enim apte ab Amphiarao comparatur Polynices, ut qui patriae i. e. matri suae (cf. v. 16) plagam iniecturus sit.

Eadem probabilitate nec difficiliore opera corrigi potest v. 595

τείνουσι πομπήν, τὴν μακρὰν πόλιν μολεῖν,

in quo quidem explicando item frustra omnes interpretes desudarunt. Nec iniuria: verba enim τὴν μακρὰν πόλιν reapse explicari hoc loco nequeunt. Quocirca plures editores veluti Schuetzius et Blomfieldius ad πάλιν scripturam confugerunt et πάλιν μολεῖν verbis fugam ducum Argivorum significari sibi persuaserunt. At vero non de fuga, sed de morte vaticinatum esse oraculum ideoque non potuisse nisi de morte Amphiarai loqui Eteoclem tam est in promptu, id ut ne Wellauerum quidem fugerit. Sed idem tamen in defendenda scriptura vulgata nimius fuit. Explicationem enim scholiastae A: ἐπὶ τὴν εἰς ἄσθην ἀποικίαν ἐλκυσθήσεται μολεῖν τὴν ἐναντίαν τῇ εἰς Ἄργος amplexus τὴν μακρὰν πόλιν verbis Orcum intelligi contendit: cogitatione enim esse supplendum: ‘non in nostram, sed in remotam illam inferorum urbem venient.’ Sed haec significatio cum a toto sententiarum nexu tum ab ipsis verbis alienissima est: etenim non de Orco loquitur Eteocles, sed de expugnatione Thebarum. Dempta igitur una tantum literula dubitari nequit quin hunc in modum redintegrandus sit versus ille: